- 25 fiscal i. p. alleg. 46. n. 18. & licet verum sit quod una familia possit per tempus immemorale introduce re, ut in aliquibus bonis succedatur jure primogenituæ Bartol. in L. 2. Cod. quest long. consuet. Tiraquel. de primog. q. 16. n. 7. Gom. L. 41. Taur. Molin. de primog. lib. 2. cap. 26 6. n. 6. & bona si possideantur ut maioratus per spatum quadraginta annorum, & sine divisione transleant per duos administratores, sufficiat ut deinceps possideantur, & presumantur ut talia, & assumant illam qualitatem juxta regulam text. in cap. cum de beneficiis de præbendis lib. Val. conf. 111. n. 8. & conf. 132. n. 17. & 18. Palav. in cap. per vestras §. 18. col. pen. n. 36. Soares in L. quoniam ampliation. 10. ex n. 10. Cod. in officios. testament. Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. n. 51. & 52. Tiraquel. de primog. q. 30. n. 8. Peregrin. de fideicom. articul. 51. n. 36. alter Molin. de justit. tract. 2. disput. 75. vers. quod ad jas civile Reinos. observ. 22. n. 20. & 21. Gam. decis. 215. n. 1. præst ratation. Vela dissert. 46. n. 4.
- 26 Requiritur tamen quod testes de isto tempore, spatio, indivisione, & de opinione constanti deponant, ut est de mente Doctorum, & in hoc non solum deficient Aetris testes, sed ex his actis demonstratur per certitudinem ab ipsa Aetrice presentatam fol. 12. vers. salinam, quam dicit vinculatam,
- 27 antiquitus fuisse jam divisam quod impugnat supradicta resolutio, & repugnat naturæ rei vinculatæ, quia bona capellæ, seu maioratus ad unum tantum, & indivisa pertinent, Covar. variar. resolution. lib. 3. cap. 5. n. 3. Val. conf. 82. n. 10. Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. n. 7. Surd. conf. 362. n. 4.
- 28 Nec ex eo quod constet salinam

esse perpetuo missarum onere gravatam, potest dici vinculata, (ut communiter vulgus imperitus reputat) ex text. in L. nihil proponis ibi salva causa legati ff. legat. 1. Cald. forens. 1. cap. 23. n. 96. Reinos. observation. 68. Pereir. decis. 53. Me noch. lib. 4. præsumpt. 76. num. 71. Gam. decis. 30. decis. 48. 228. 348. à n. 10. quidquid antiqui Patres varie de hac re judicassent moti ex eo quod impositio oneris individuatem induceret argument. text. in L. cui fundus ff. cond. & demonstr. contrarium non obtinuit per text. in L. fundi Trebatian ff. de usufruct. legat. Val. conf. 82. n. 8. Flores ad Gam. d. decis. 30. & decis. 287. & quia sem per facienda est interpretatio, ut res sit minori onere gravata ut probat text. in L. per filium §. fundum ff. legat. 3.

Sed secundum libellum Aetricem videtur reivindicare salinam tanquam vinculatam à patre in testamento, ibi demonstratur præter onus missarum conjectura ad inducendam capellam, quia vocatur ad successionem in perpetuum familiæ primogenitus, & potiori jure utebatur, si ab ipsa probaretur salinam vinculatam, & vendicatam fuisse in bonis parentis institutoris, ut requiritur ad hoc, ut institutio valeat Decian. conf. 76. n. 1. lib. 3. Peregrin. de fideicom. art. 35. n. 24. & art. 44. à n. 1. Fontanel. de pact. nuptial. clausul. 4. glos. 9. p. 5. n. 137. Fusar. de substitution. q. 618. à n. 1. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 7. tit. 6. n. 5. & 6. Romon. conf. 46. n. 26. & conf. 47. n. 2. Mascard. conclusion. 777. & 778. Marescot. lib. 1. variar. cap. 12. n. 13. & seqq. ubi plene Mier. de maiorat. 4. p. q. 20. n. 2. Sed non probatur, nec demonstratur eam evenire in tertiam defuncti, de qua tan-

tum, cum filios haberet, libere disponere valebat: potius tanquam rem vinculatam separatam fuisse à bonis casalis ostenditur, & quia sic, neutrummodo salina dici potest viculata, videtur Actricem fundamentum principale suæ actionis non probare; & judicatum reformatum esse, quin ad validitatem desistentiæ possessionis Cappellæ non extendamus. Ulyssipone 24. Augusti 1677.

Sylva, e Sousa.

Nescio cur potius Actrices nitantur in vinculo salinæ, cum & si deficeret, etiam posset dubitari, an ad eas, tanquam allodialis pertinet, eo quod Actri Catherinæ ad judicata est in partitionibus, per quas dominium transfertur §. fin. inst. de jud. sed certe ratio fundamenti esse valebit, quia si Actrices allodialem salinam fateantur, poterit Reus conqueri de excessu dotis Catherinæ supra ejus legitimam, cuius quantitas parva est, & dotis magna.

Sed adhuc teneo quod processus dubitatio non in vinculo solo jacet, sed potius in Actricis testamento ante ingressum facto, in quo Actrix salinam matri relinquit, & post ejus mortem sorori cuius respectu Reus possessor est in forma contrarietatis.

Et supposita testamenti validitate non obstante dispositione Concilij Tridentini session. 25. cap. 16. juxta ea quæ Cevalb. tom. 1. q. 63. n. 7. Castib. lib. 1. cap. 65. n. 7. Phæb. decis. 137. n. 6. quod neque per professionem fuit revocatum juxta veriorem sententiam: præcipue quia Actrix quando testata jam de ingressu cogitabat ex Phæb. supra n. 33. cum sequentib. & alijs plures.

Duplex oritur in præsenti dubitatio, prima, an tale testamentum suum habuit effectum per professio-

nem Actricis, an sit expectanda illius mors naturalis? Secunda, an salina rite nominata in matre, cessaque fuit.

Quo ad primam vasta est materia 34 cum Doctores in varijs abiere sententias, sed omissis omnibus cum tempus difficiat, resolutio quod quando testans cogitavit de religionis ingressu, ut in præsenti considerato tempore inter testamentum, & contractum dotalem ipsamet, & dispositione, in qua testatrix neque de sepultura, neque de funeralibus cogitavit; tunc sive monasterium sit capax bonorum, sive non, statim per professionem testamentum incipit suum effectum habere, & hæredi, legatariis locus fit, expulso monasterio, & ratio est, quia testatrix ex eo quod cogitans de ingressu, aliud non expressit, credendum est, quod voluit, ut per professionem, & civilem mortem locus fieret hæredi, & in testamentis nihil aliud magis est spectandum, quam 35 testantis voluntas, & ita tenet Cevalb. supra d. tom. 1. q. 63. Gutier. Canonicor. lib. 2. cap. 1. à n. 48. cum pluribus aliis, & licet Bartol. in Authent. siqua mulier n. 10. in profitenti in religione bonorum capaci teneat quod mors naturalis est expectanda tamen intelligendus est Pereir decis. 316. n. 6. quando testamentum ante professionem factum est sine religionis cogitatione, aliter esset hæc Bartol. dispositio contra testantis mentem, quod Bartol. minime valet, et sane non alia fuit Actricis mens in testamento quam ut per professionem mater ad hæreditatem admitteretur ut defacto accidit, præcipue cum Actrix dotem magnam à matre accipiebat, & in recompensatione statim à professione velle hæreditatem dare credendum est, quare monasterio jus agen-